(1) Divisio sacramenti in illa tria non est in partes integrales proprie loquendo: quia illud quod est *res tantum*, non est de *essentia sacramenti*; quod est etiam *sacramentum tantum*, transit; et *sacramentum* et *res* manere dicitur. Unde relinquitur quod ipse *character interior* sit *essentialiter* et *principaliter ipsum sacramentum ordinis* (S. THOM., Suppl., q. 34, a. 2, ad 1).

(2) Sacramentum baptismi significat. se facere in recipiente remissionem et, quantum est de se, semper facit: sed quod non fiat, vitium est suscipientis: et ita *veritas* est in sacramento semper, sed *falsitas* in facto (dans celui qui reçoit le sacrement sans les dispositions requises — S. BONAV., IV, dist. 4, p. 1, a. 2, q. 2).

(3) *Character cum exteriori signo* facit unum sacramentum; unde non est

5. — Les sacrements sont les canaux et les moyens par lesquels les grâces méritées par la Passion et la mort de Jésus-Christ arrivent jusqu'à l'homme et sont appliquées à chaque âme en particulier: à ce point de vue ils produisent la sanctification intérieure des âmes. Cette affirmation résume brièvement et indique, du moins en général, les effets si riches et si multiples des sacrements. Cette sanctification intérieure est elle-même de deux sortes. — La première consiste en ceci, que l'homme n'est pas seulement purifié des péchés, mais que, par « la participation à la nature divine » (II PERR., I, 4), il est élevé à la ressemblance surnaturelle avec Dieu, à une existence et à une vie déiformes — la source de cette sanctification est dans la grâce sacramentelle. — L'autre sorte de sanctification consiste en ceci, que l'homme est donné à Dieu d'une façon toute spéciale et formelle, consacré à son saint service, destiné à prendre part aux actes du culte chrétien — cette sanctification, cette consécration (*consecratio*), cette destination spéciale (*dedicatio*) a sa racine dans le caractère sacramentel (1). — Tandis que la sanctification par le don de la grâce est un effet commun à tous les sacrements, trois d'entre eux seulement opèrent la sanctification par consécration en imprimant un caractère spirituel. *Per omnia sacramenta sanctificatur homo, secundum quod sanctitas importat munditiam a peccato, quæ fit per gratiam: sed specialiter per quædam sacramenta, quæ characterem imprimunt, homo sanctificatur quadam consecratione, utpote deputatus ad divinum cultum, sicut etiam res inanimatæ sanctificari dicuntur, in quantum divino cultui deputantur* (S. THOM., 3, q. 63, a. 6, ad 2). — La grâce qui rend l'homme agréable à Dieu, c'est-à-dire saint et juste, a une valeur et une dignité incomparablement plus grandes que le caractère que l'on peut ranger au nombre des charismes ou dons gratuits de l'Esprit Saint. *Gratia gratum faciens est multo excellentior quam gratia gratis data* (S. THOM., 1, 2, q. 111, a. 5). Aussi faut-il regarder la grâce comme l'effet principal (*effectus principalis*), et le caractère

in eo ratio significandi per se tantum, sed per conjunctionem cum exteriori elemento et ratione illius est visibile (S. BONAV., IV, dist. 6, p. 1, q. 2).

(1) Sacramenta N. L. sunt sanctificationes quædam. Sanctificatio autem duobus modis dicitur. Uno modo pro *emundatione*, quia sanctum est mundum. — Alio modo pro *manicipatione ad aliquod sacrum*, sicut dicitur altare sanctificari. Omnia sacramenta sunt sanctificationes primo modo, quia omnia dantur in remedium contra aliquem defectum, sed quædam sunt sanctificationes etiam secundo modo, sicut patet præcipue in ordine, quia ordinatus manicipatur ad aliquod sacrum: non autem omnia, sicut patet de poenitentia (S. THOM., IV, dist. 4, q. 1, a. 4, sol. 2).

comme l'effet secondaire (*effectus secundarius*) des sacrements. D'ailleurs, ces deux effets sont étroitement unis et, dans les sacrements où ils se rencontrent, la volonté de Dieu est qu'ils ne soient jamais séparés l'un de l'autre. Partout où le caractère sacramentel est et demeure imprimé, il est toujours uni à la grâce du sacrement, pourvu que l'homme n'empêche point ou ne supprime point, par sa faute, cette union que Dieu a voulue. *Character significat gratiam et quod ibi non sit, hoc est ex defectu suscipientis tantum* (BONAV., IV, dist. 6, p. 1, q. 2).

§ 15. — La grâce sacramentelle

1. — La grâce habituelle, qui élève l'âme et la transforme surnaturellement, est la source d'où découlent tous les autres dons et privilèges contenus dans la justification et la sanctification. De même, en effet, que les diverses facultés de l'âme ont leur principe dans l'essence même de l'âme, ainsi la grâce sanctifiante s'épanouit dans les différentes vertus et dans les dons de l'Esprit Saint qui, d'une manière permanente, rendent, en particulier, l'intelligence et la volonté capables de produire des actes surnaturels. La grâce sanctifiante est toujours accompagnée des trois vertus théologales, des vertus morales surnaturelles, comme des sept dons du Saint-Esprit; ces vertus et ces dons sont toujours répandus dans l'âme avec la grâce sanctifiante et grandissent avec elle (1). En tant que la grâce habituelle est ainsi le principe et la source des vertus infuses et des dons, elle se nomme « la grâce des vertus et des dons » (*gratia virtutum et donorum*) — en tant qu'elle n'est pas acquise par la voie sacramentelle *ex opere operato*, mais qu'elle est méritée en un sens plus ou moins strict (*de congruo vel de condigno*) *ex opere operantis*, elle s'appelle « la grâce commune ou ordinaire » (*gratia communiter dicta vel communis*). Par « grâce sacramentelle » nous entendons ici toutes et chacune des grâces qui sont produites et reçues par les sacrements en tant que produites et reçues par cette voie — tandis que la plupart du temps on nomme grâce sacramentelle la grâce actuelle spéciale com-